
COPIA COMUNE DI MARANO TICINO IMP N° 2014.211 

CIG: Z120F040C1 

  Provincia di Novara 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO BANDIERE PER IMMOBILI 
COMUNALI.   

 

DETERMINAZIONE N° 18 del 02/05/2014 

 

Divenuta esecutiva in data 02/05/2014 

 

Il Responsabile dell’ UFFICIO AFFARI GENERALI 
Borrini Francesco 

 
Richiamato il Decreto del Presidente della Repubblica del 7 aprile 2000 n. 121: “Regolamento 
recante disciplina dell’uso delle bandiere della Repubblica Italiana e dell’Unione Europea da parte 
delle Amministrazioni dello Stato e degli Enti Pubblici”; 
 
Rilevato che le bandiere di cui sopra vengono esposte all'esterno degli edifici pubblici tra cui le  
Sedi Comunali e le Sedi di Istituti Scolastici, nonché ove si svolgano attività e funzioni di governo 
o da esso demandate, e all’esterno dei luoghi sede di seggio elettorale durante le consultazioni 
elettorali; 
 
Dato atto che gli Uffici Comunali e  le locali Scuole Elementari sono dotate delle bandiere previste 
dalla sopra citata normativa, oltre a quella della Regione Piemonte, e che le stesse non risultano 
in buono stato di conservazione in quanto esposte  da anni alle intemperie tali da risultare ormai 
vetuste; 
 
Ritenuto doverle sostituire con nuovi vessilli ribadendo in tal modo il decoro ed il prestigio dei 
simboli della Repubblica Italiana, dell’Unione Europea e della Regione Piemonte; 
 
Rilevato pertanto che occorre provvedere all’acquisto di  
 
n. 2 bandiere della Repubblica Italiana da cm. 100x150;  
n. 2 bandiere della Regione Piemonte da cm. 100x150; 
n. 2 bandiere dell’Unione Europea da cm. 100x150; 
n. 3 aste in alluminio per esterno da cm. 250; 
n. 1 lancia con stemma della Repubblica Italiana; 
n. 2 pomoli a ghianda terminali delle aste per esterno; 
 
Visto il comma 4 art. 1 del D.L. 12.07.2004 n° 168, convertito nella legge 30.07.2004 n° 191 il 
quale prescrive che le Amministrazioni Pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate 
dalla CONSIP ovvero ne utilizzano i parametri di qualità/prezzo, come limiti massimi, per 
l’acquisto di beni e servizi; 
 
Dato atto che è presente, sul Portale Acquisti in Rete Pa, nella sezione del “Mercato Elettronico” 
la categoria nella quale si ritiene di reperire il soggetto a cui affidare la fornitura di che trattasi; 
 



Verificato che, tra i soggetti disponibili, c’è anche la Ditta Grafiche Gaspari srl con sede in 
Morciano di Romagna e che i prodotti offerti sono perfettamente coincidenti con quanto necessita 
al Comune di Marano Ticino, ad un prezzo di €. 331,20, IVA e trasporto esclusi; 
 
Visti pertanto i prodotti proposti sul portale elettronico e ritenuto che i prezzi proposti siano congrui 
con la fornitura offerta; 
 
Ritenuto dover incaricare della suddetta fornitura la Ditta Grafiche Gaspari srl con sede in 
Morciano di Romagna per il tramite del Portale Acquisti in Rete PA, presso il quale è presente 
l’offerta compatibile con  le esigenze del Comune; 
 
Vista la vigente normativa per quanto concerne l'assunzione degli impegni di spesa; 
 
Visto l’art. 3 della L. 07.08.1990 n° 241; 
 
Visto il D. LGS. 18.08.2000 n° 267; 
 
 

DETERMINA 

 
 

1. Di incaricare la Ditta  Grafiche Gaspari srl con sede in Morciano di Romagna per il 
tramite del Portale Acquisti in Rete PA, presso il quale è presente l’offerta compatibile 
con  le esigenze del Comune;, della fornitura di:  

 
n. 2 bandiere della Repubblica Italiana da cm. 100x150;  
n. 2 bandiere della Regione Piemonte da cm. 100x150; 
n. 2 bandiere dell’Unione Europea da cm. 100x150;j 
n. 3 aste in alluminio per esterno da cm. 250; 
n. 1 lancia con stemma della Repubblica Italiana; 
n. 2 pomoli a ghianda terminali delle aste per esterno; 

 
            per un importo complessivo di Euro 331,20, oltre IVA di legge e trasporto. 

 
2. Di impegnare la somma complessiva di Euro 410,00, I.V.A. e trasporto compresi, 

all’intervento 1010203 dell’istituendo Bilancio di previsione 2014 Cap125, che presenta 
idonea effettiva disponibilità. 

 
3. Di comunicare il presente provvedimento alla Ditta interessata ai sensi dell'art. 191 

comma 1° del D. LGS 18.08.2000 n° 267. 
 
 
 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 F.to Borrini Francesco 
 

 

 

 

 



Trasmessa al Responsabile Ufficio Finanziario in data 02/05/2014; 
 

 
 

Attestazione art. 151, comma 4 del D. LGS 18.08.2000, n° 267: 

  
 
Si attesta la copertura finanziaria della spesa inerente la determinazione in oggetto, con 
imputazione ai fini contabili all’intervento n° 1010203 dell’istituendo Bilancio di Previsione 
dell’anno 2014. 
 
 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
            F.to Caletti Mara 

 
 

Attestazione art. 31, comma 18 della Legge 12.11.2011, n. 183: 

 

 

Si attesta che il presente provvedimento è compatibile con i limiti previsti dal Patto di Stabilità 
interno ed è coerente al prospetto obbligatorio allegato al bilancio di previsione ai sensi dell’art. 31, 
co. 18 della Legge 12.11.2011, n. 183. 
 

 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
            F.to Caletti Mara 

 

 

Marano Ticino lì, 02/05/2014. 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione è stata posta in pubblicazione all'Albo pretorio on line del 

Comune e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi sino al 30/05/2014. 

Marano Ticino, lì 15/05/2014. 

 
 IL MESSO COMUNALE 
 F.to Agostini M. Teresa 

 
 
 


